Дело №1-111/2024

УИД: 55RS0009-01-2024-000425-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Большеречье 24 февраля 2025 года

Большереченский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Страшко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Майер И.М., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Большереченского района Омской области Ячменева Е.Е.,

подсудимой П.Л.В.,

защитника адвоката Прахта А.И. по назначению,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении П.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.2, ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая П.Л.В. совершила 2 преступления: 

незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном, значительном размере, и

незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

П.Л.В., имея единый преступный умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств, а именно каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, а с целью последующего личного употребления, не позднее 12 часов 00 минут 13 ноября 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия установлено не было, пришла на участок местности, находящийся в 5 метрах восточнее территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в приготовленный заранее пакет из полимерной пленки черного цвета, нарвала части дикорастущего наркосодержащего растения конопля, обратив их в свою собственность, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое в продолжение своего единого начатого преступного умысла, незаконно храня при себе, перенесла от места приобретения в помещение хозяйственной постройки (сарай), находящейся на территории домовладения по вышеуказанному адресу, где в продолжение своего начатого единого преступного умысла часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 

<

данные изъяты> граммов, продолжила незаконно хранить в пакете из полимерной пленки черного цвета для последующего личного употребления, а другую часть приобретенного наркотического средства - каннабиса (марихуаны) перетерла через материю в тарелку, и далее полученное вещество, поместила в металлическую кружку и перенесла в дом, где с помощью электрической плиты, пережарив с растительным маслом в металлической кружке, смешав металлической ложкой, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, часть которого употребила путем поедания, а оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, продолжила незаконно хранить на поверхности металлической ложки и поверхности металлической кружки, которые перенесла в помещении кухни указанной квартиры, где поместила в тумбочку под мойкой.

Тем самым, П.Л.В. своими преступными действиями, не позднее 12 часов 00 минут 13 ноября 2024 года, более точное время в ходе предварительного следствия установлено не было, на участке местности, находящимся в 5 метрах восточнее территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое незаконно хранила в помещении хозяйственной постройки (сарае) на территории указанного домовладения, а также незаконно приобрела наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> граммов, которые незаконно хранила на поверхности металлической ложки и поверхности металлической кружки в тумбочке под мойкой, находящейся в помещении кухни указанной квартиры до момента обнаружения и изъятия данных наркотических средств сотрудниками полиции ОМВД России по Большереченскому району в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 14 ноября 2024 года с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта № от 19.11.2024 представленное вещество, изъятое 14.11.2024, массой 

<

данные изъяты> граммов, является наркотическим средством — каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма каннабиса (марихуаны) в высушенном виде.

Согласно заключения эксперта № от 19.11.2024 вещество с предметов (металлическая кружка и металлическая ложка), изъятых 14.11.2024 на территории домовладения, где проживает П.Л.В., содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (

<

данные изъяты>. масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде). 

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации", каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам и включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического вещества - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> граммов, относится к крупному размеру, а количество наркотического вещества — масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, она же, имея единый преступный умысел на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение наркотического средства - производное N-метилэфедрона, для личного употребления, без цели сбыта, находясь в р.

<

адрес> 13 ноября 2024 года в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установлено не было, совместно с иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неоднократно употребила принадлежащие последнему наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, после чего с целью реализации своего преступного умысла, 13 ноября 2024 года в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 10 минут находясь в состоянии наркотического опьянения, в помещении подъезда № жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, попросила указанное иное лицо безвозмездно передать ей часть приобретенного им лично наркотического средства - производное N-метилэфедрона, для последующего употребления ею, на что последний согласился, отсыпав на фрагмент бумаги часть принадлежащего ему наркотического средства - производное N-метилэфедрона, после чего П.Л.В. получила от того же иного лица в бумажном свертке наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> грамма, который поместила в прозрачный полимерный пакетик, и спрятала в перчатку одетую на левую руку, тем самым П.Л.В. незаконно приобрела наркотическое средство — производное N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамма, в значительном размере, которое в продолжение своего единого начатого преступного умысла, незаконно храня при себе, переносила от места приобретения до участка местности, находящегося на тротуаре между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут была задержана сотрудниками полиции ОМВД России по Большереченскому района, находящихся при исполнении своих служебных обязанностей. 

13 ноября 2024 года в ходе личного досмотра П.Л.В., проведенного с 20 часов 45 минут до 21 часа 25 минут, в перчатке одетой на левую руку, обнаружен и изъят пакет, в котором находился бумажный сверток с рассыпчатым веществом бело-желтого цвета. 

Согласно заключения эксперта № от 14.11.2024, представленное вещество, изъятое 13.11.2024, массой 

<

данные изъяты> гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Тем самым, П.Л.В. своими преступными действиями, 13 ноября 2024 года, в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения в помещение подъезда № жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес>, незаконно приобрела наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма, которое незаконно хранила при себе, вплоть до 19 часов 10 минут 13 ноября 2024 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками полиции ОМВД России по Большереченскому району, и последующего изъятия данного наркотического средства.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством и включен в список наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I ).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического вещества - производное N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру

В судебном заседании подсудимая П.Л.В. вину в совершении обоих преступлений признала полностью. Суду пояснила, что она является потребителем наркотиков из конопли и «соли». Как правило, «соль» приобретает ее близкий друг К.А.С., с которым она вместе и употребляет наркотик. Так, 13.11.2024 утром она встретилась с ФИО2 в 

<

адрес>, употребили «соль», которую К.А.С. купил через Интернет. Около 18-19 часов они зашли в подъезд многоэтажного дома, где в тамбуре стали снова употреблять «соль», которая оставалась у ФИО27. По ее просьбе К.А.С. дал ей «соль» с собой, отсыпав от своей части на бумагу, чтобы она употребила дома. Она упаковала наркотик в бумажный сверток от сигарет и целлофан и положила в перчатку, которую одела на левую руку. Потом около 19 часов они вышли из подъезда, пошли по тротуару по 

<

адрес> в сторону автовокзала, где были задержаны сотрудниками полиции, которым она сразу призналась, что у нее в перчатке находится наркотик. Затем она была доставлена в Большереченский ОМВД, где в присутствии понятых, она выдала наркотик в свертке бумаги с перчатки с левой руки. 

После этого, 14.11.2024 она вместе с сотрудниками полиции и понятыми приехала к ней домой в 

<

адрес> 

<

адрес>, где с ее разрешения стали проводить обследование с целью отыскания наркотиков. Она сказала, что ничего такого нет, т.к. забыла про хранимую ею коноплю, которую она нарвала в октябре 2024 года у себя на огороде, часть пробила через пеленку и употребила, а оставшуюся в пакете хранила в сарае. На кухне в столе под раковиной о/у Б.Д.В. обнаружил кружку и ложку, в которой она готовила наркотик из конопли, которые были упакованы и изъяты. В сарае был обнаружен и изъят ее пакет с коноплей, а также тарелка и тряпка, которую она использовала для получения наркотика. Также она добровольно показала, где нарвала коноплю. Раскаивается. 

Показания П.Л.В. суд признает допустимыми и достоверными, они подтверждаются совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательства по преступлению по ст.228 ч.2 УК РФ: Из показаний свидетеля Б.Д.В., оперуполномоченного ФИО1 по 

<

адрес>, следует, что в целях реализации оперативно-розыскных мероприятий в отношении П.Л.В., являющейся потребителем наркотических средств как растительного, так и синтетического происхождения, в отношении которой поступала с ноября 2023 года оперативная информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, 13.11.2024 было решено задержать П. в целях пресечения противоправной деятельности. Таким образом, 13.11.2024 около 18-40ч. он с сотрудниками полиции С.Д.К., ФИО23 А.П.А. для обнаружения и задержания, в частности, П., которая по оперативной информации находилась вместе с ФИО28 на 

<

адрес> возле 

<

адрес> р.

<

адрес>, прибыли на место. Там он увидел идущих по тротуару П. с ФИО29, которых они задержали, объявив им, что они задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, доставили в ОМВД по Большереченскому району, где с участием понятых был произведен досмотр П., в частности, из левой перчатки П. был изъят небольшой сверток с рассыпчатым веществом. Впоследствии было установлено, что данное вещество является наркотическим средством (л.д.237-243 т.1). 

Аналогичны показания свидетеля А.П.А. (т.1 л.д.168-171).

Свидетель Б.Л.С., работающая в должности участкового уполномоченного полиции ФИО24 ФИО1 по 

<

адрес> в ходе предварительного следствия подтвердила, что 13.11.2024 около 20:20 она в установленном порядке, с участием 2 понятых девушек Б.Д.В. и В.А.К., производила досмотр задержанной П.Л.В. в отделе полиции, в ходе которого последняя выдала с перчатки, одетой на ее левую руку, прозрачный полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с веществом бело-желтого цвета. Данный пакет с содержимым был изъят и упакован, составлен протокол, в котором все расписались, в том числе П.Л.В., после чего он направлен на экспертизу (т.1 л.д.200-202).

Свидетель Б.Д.В. подтвердила свое участие и участие В.А.К. в качестве понятых 13.11.2024 около 20 часов при досмотре П. в Большереченском ФИО25 Б.Л.С., когда из перчатки П. был изъят наркотик «соль», упакован при них, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались (т.1 л.д.154-156).

Свои признательные показания П.Л.В. подтвердила в ходе проверки показаний на месте 13.12.2024 (т.1 л.д.177-182).

Приведенные показания также подтверждаются письменными доказательствами:

Сообщения о преступлении зарегистрированы в ОМВД 13.11.2024 (т.1 л.д.4, 6, 7), что послужило основанием для проведения процессуальных действий.

В ходе личного досмотра у свидетеля К.А.С. 13.11.2024 изъято наркотическое средство (т.1 л.д.10-11).

В ходе личного досмотра 13.11.2024 в период с 20:45 до 21:25, проведенного ФИО26 ФИО1 по 

<

адрес> Б.Л.С., в присутствии Б.Д.В. и В.А.К., в помещении ОМВД России по Большереченскому району, после предложения добровольно выдать имеющиеся при себе наркотические средства, П.Л.В. ответила, что у нее имеется наркотик «соль» в левой перчатке, одетой на руку, после чего из указанной перчатки был изъят полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с рассыпчатым веществом (т.1 л.д.12-13).

Изъятое в ходе задержания П.Л.В. вещество, по заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, его масса составляет 

<

данные изъяты> гр. (т.1 л.д.25-27).

Изъятое наркотическое средство осмотрено (т.1 л.д.227-233).

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований и акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, у П.Л.В. установлено состояние наркотического опьянения, в средах обнаружены наркотические вещества: морфин, бензодиазепин, метадон, синтетические катиноны (т.1 л.д.21-21).

Также осмотрено место происшествия: участок местности на тротуаре между домами № и 

<

адрес> по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где была задержана П.Л.В. (т.1 л.д.183-185), тамбур подъезда № 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где П.Л.В. приобрела наркотик (т.1 л.д.186-189).

Доказательства по преступлению по ст.228 ч.1 УК РФ: 

Из показаний свидетеля Б.Д.В., оперуполномоченного ФИО1 по 

<

адрес>, следует, что в рамках проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ были получены разрешения Омского областного суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении П.Л.В. по 

<

адрес> Яр. 14.11.2024 по указанному адресу, в присутствии понятых, с согласия П.Л.В., в сарае обнаружен пакет с коноплей, тарелка и фрагмент материи, в доме в шкафу под раковиной обнаружена металлическая чашка и ложка, на которых остались вещества коричневого цвета. Все обнаруженное было изъято. После окончания обследования П. в присутствии понятых показала участок местности на огороде за домом, где она нарвала коноплю (л.д.237-243 т.1). 

Свидетель П.В.В., чьи показания были оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показал, что его сестра П.Л.В. приехала домой 14.11.2024 вместе с сотрудниками полиции и понятыми, которым разрешила провести обследование домовладения. В результате в столе под раковиной была обнаружена металлическая кружка с ложкой с остатками вещества коричневого цвета, в сарае под скамейкой был обнаружен пакет с коноплей, материя и чашка. Обнаруженные предметы были упакованы и изъяты. Принадлежность себе указанных предметов и использования их для употребления конопли П.Л.В. не отрицала, сказала, что коноплю она нарвала на огороде с целью личного употребления, затем показала это место (т.1 л.д.123-124). 

Свидетель С.А.А., чьи показания были оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ пояснил, что он и М.В.В. участвовали в качестве понятых 14.11.2024 днем в ходе обследования домовладения П.Л.В. в 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудником полиции были разъяснены им права, предъявлено постановление суда о даче разрешения на проведение обследования, копия которого вручена П.. Против проведения обследования П. не возражала. В доме в столе под раковиной была обнаружена металлическая кружка и металлическая ложка с остатками коричневого вещества, которые изъяты, в сарае были обнаружены и изъяты пакет с коноплей, тряпка и тарелка. П. рассказала, что материю и тарелку использовала она для пробивания конопли, коноплю нарвала для личного употребления на огороде и показала этот участок. На данном участке действительно росла конопля (т.1 л.д.160-163).

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с Федеральным законом «Об ОРД» (т.1 л.д.38-41), обследование домовладения П.Л.В. по 

<

адрес> 14.11.2024 проведено в рамках полученного разрешения на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ судьи Омского областного суда (т.1 л.д.44).

В ходе обследования территории домовладения 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего П.Л.В., были обнаружены и изъяты: 

в кухне в столе под раковиной металлическая кружка с ложкой с остатками вещества коричневого цвета, 

в сарае под скамейкой пакет с растением конопля. При этом П. пояснила, что в пакете конопля, которую она ранее нарвала в огороде с целью собственного употребления. Под скамейкой обнаружена чашка и материя. П. пояснила, что «пробивала» коноплю через материю, затем готовила в кружке, которая ранее изъята из кухни. Также П. указала на место, где она нарвала коноплю на огороде за домовладением (т.1 л.д.45-51). 

В ходе осмотра места происшествия – территории домовладения 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, проведенного с участием П.Л.В. и ее защитника, подтверждено, что на неогороженном огороде за домовладением находится конопля, частично верхушечные части отсутствуют (т.1 л.д.148-153).

Согласно заключения эксперта №, в кружке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из дома П.Л.В., на ее внутренней поверхности, и ложке, имеется наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масса масла каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр. (т.1 л.д.56-59).

Согласно заключения эксперта №, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, массой 

<

данные изъяты> гр. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенной в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде 

<

данные изъяты> гр. (т.1 л.д.64-67).

Из заключения эксперта № следует, что на поверхности тарелки и лоскута материи, изъятых 14.11.2024 из сарая домовладения П.Л.В., обнаружено следовое количество (массой менее 

<

данные изъяты> г.) наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.73-74).

Изъятое осмотрено (т.1 л.д.79-82, 196-198).

По заключению судебно-психиатрической экспертизы №/А от ДД.ММ.ГГГГ, П.Л.В. обнаруживает признаки наркотической зависимости, синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (марихуана, «соль»), периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости, наркомания (по МКБ-10: F19/262H) (т.1 л.д.134-137).

Действия подсудимой П.Л.В. суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – по признаку незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном, значительном размере, т.к. в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» подсудимая умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрела части дикорастущего наркосодержащего растения конопля, содержащей в себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, нарвав ее, которую стала хранить, перенеся при себе от места приобретения до сарая своего домовладения, где часть каннабиса продолжила хранить массой 

<

данные изъяты> грамма для последующего личного употребления, а с части приготовила гашишное масло, являющееся наркотическим средством массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, тем самым приобрела данное наркотическое средство, часть из которого употребила путем поедания, а оставшуюся часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма продолжила незаконно хранить на поверхности металлической ложки и поверхности металлической кружки в кухне своей квартиры до изъятия 14.11.2024 сотрудниками полиции. 

Масса наркотических средств: марихуаны свыше 

<

данные изъяты> грамм (у П.Л.В. изъято, как указано 

<

данные изъяты>.) является крупным размером, значительным размером является масло каннабиса (гашишное масло) массой от 

<

данные изъяты> грамм до 

<

данные изъяты> грамм (у П.Л.В. масло каннабиса изъято – 

<

данные изъяты> грамма), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Действия подсудимой П.Л.В. по второму преступлению, совершенному 13.11.2024, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – по признаку незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, т.к. в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» подсудимая умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрела у иного лица наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> грамма, которое незаконно хранила при себе вплоть до изъятия сотрудниками полиции.

Масса наркотического средства: производное N-метилэфедрона массой 0,64 грамма является значительным размером (от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> грамма), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»

При назначении наказания подсудимой П.Л.В., суд руководствовался требованиями ст.6, п.3 ст.60 УК РФ - учел характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений, личность виновной, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, семейное и материальное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами у П.Л.В. по обоим преступлениям суд признал активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка (ст.61 ч.1 п. «г», п. «и» УК РФ), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние (ст.61 ч.2 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимой суд не установил.

Как личность подсудимая П.Л.В. характеризуется удовлетворительно, социально обустроена, проживает с сожителем и 2 детьми, официально не трудоустроена, имеет случайные заработки, ведет хозяйство, занимается воспитанием детей.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает возможным применить положения ст.62 ч.1 УК РФ при назначении наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных П.Л.В. умышленных тяжкого и средней степени тяжести преступлений и степени их общественной опасности, мотива и цели совершенного деяния, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ – изменение категории совершенных преступлений на менее тяжкую, так как фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Также отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, в связи с чем суд не применяет ст.64 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимой, в том числе ее социальную обустроенность, обстоятельства совершенный преступлений и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание П.Л.В. должно быть назначено без реального лишения свободы, поскольку ее исправление возможно без изоляции от общества.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату в качестве вознаграждения за оказание им юридической помощи, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ, подсудимую П.Л.В. с учетом отсутствия официального трудоустройства, имущественного положения, нахождении на иждивении двоих детей, суд полагает возможным освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать П.Л.В. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, ст.228 ч.1 УК РФ, за которые ей назначить наказание:

по ст.228 ч.2 УК РФ – 

<

данные изъяты> года лишения свободы, 

по ст.228 ч.1 УК РФ – 

<

данные изъяты> часов обязательных работ.

На основании ст.69 ч.3, 70, 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в отношении П.Л.В. считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> год, обязав ее в указанный период: в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту проживания; ежемесячно являться на регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в дни определенные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; в течение 3 месяцев после вступления приговора в законную силу пройти лечение у врача-нарколога от наркотической зависимости в случае отсутствия медицинских противопоказаний. 

Меру пресечения в отношении осужденной П.Л.В., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> граммов наркотического средства – каннабис (марихуана), 

<

данные изъяты> грамма гашишного масла (в стеклянном флаконе), пакет из полимерной пленки черного цвета, металлические кружка, ложка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Большереченскому району - уничтожить; 

-тарелка, лоскут материи, хранящиеся при материалах дела – уничтожить;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> гр., находящееся в пакетике из бесцветной полимерной пленки, с застежкой синего цвета на горловине, пакет из бесцветной полимерной пленки, сверток фрагмента бумаги белого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Большереченскому району – хранить до разрешения по выделенному делу в отношении К.А.С. (вступления в законную силу приговора).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Большереченский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной П.Л.В. – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии избранного защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника или отказаться от защитника.

Судья: